246 Corretto su rentado in interlinea. 
247 Corretto su suo. 
248 Segue su espunto. 
249 Segue su espunto. 
250 Dada in interlinea. 
251 Nos in interlinea. 
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segund los dichos capítulos e constituciones dese dicho nuestro reyno e cámara, 
para que todo lo mandemos ver e fazer sobrello lo que sea justicia. E mandamos a 
las dichas partes e |25 a otros qualesquier personas de quien entendierdes ser 
informadas e saber la verdad cerca de lo susodicho que vengan e parescan ante 
vosotros a vuestros llamamientos e enplazamientos a los plazos e so las penas que 
vos de nuestra parte les pusierdes, las quales nos por la presente las ponemos e 
havemos por puestas. Para lo qual que todo susodicho252 es assy fazer e complir vos 
damos |30 poder complido por esta nuestra carta, con todas sus incidencias e 
dependencias, annexidades e connexidades. De lo qual mandamos dar esta nuestra 
carta firmada de nuestro nombre e sellado con nuestro sello. Dada en la nuestra 
ciudad de Córdova a XXVI días del mes de setiembre anno del nascimiento de 
nuestro Sennor Jesús Cristo de mil e quatrocientos e ochenta e siete annos. 

Yo la reyna 

Domina regina mandavit michi Al- 
fonso de Avila visa per consili- 

um reginale er per conservatorem 
generalem  

et pro thesaurario generali 

(Probatus)

40 

1488 febbraio 14. Saragozza. 
Isabella, regina di Castiglia, ordina al maestro secreto Gaspar Cervelló di 

verificare la vendita dell’ufficio collettore della gabella del vino di Siracusa 
su richiesta di Bartolomeo Salato, a cui era stata affidata collettoria della 
gabella e che afermava di essere stato inficiato dal maestro razionale 
Enrico Grasso. Quest’ultimo, volendo che il familiare Antonio Grasso 
comprasse la gabella suddetta per 1000 fiorini, fece introdurre una clausula 
nella gestione della stessa per far desistere il Salato: se il reddito annuale 
avesse fruttato più di 1000 fiorini avrebbe dovuto dare il surplus alla curia 
reginale, al contrario avrebbe dovuto versare di tasca sua la somma che 
mancava. 

[f. 22 r.] 

Bartholomei Insalatu 

252 Suso- in interlinea. 
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Elisabet et cetera. Nobili et dilecto nostro Gaspari de Cervello, magistro secreto 
nostre reginalis camere dicti nostri regni Sicilie, salutem et dilectionem. Noviter per 
Bartholomeum Insalatu civem nostre civitatis Siracussarum fuit maiestati nostre 
reverenter expositum quod tenente et possidente ipso Bartholomeo officium 
collectorie cabelle vini prefate nostre civitatis Siracussarum, Henricus Grassus 
magister racionalis cupiens ipsum Bartholomeum |5 a dicto officio privari et illud 
conferri Anthonio Russo, filio dicti Enrici noverce, quesivit ut redditus dicte cabelle 
anni presentis ipsi Anthonio Russo venderentur pro mille florenis, quemadmodum 
per curiam nostram venditi fuerunt. Quapropter fuit ispsi Bartholomeo necesse 
dictos redditus emere et se ponere in locum dicti Anthonii Russi, qui Henricus 
Grassus hoc videns ut magister racionalis mandavit Iacobo de Grandi, secretario 
nostro in nostra reginali camera, |10 ut ipse in regestris nostre curie scriberet et 
notaret quandam notam continentem quod ipse Barthomoleus in empcione redditus 
dicte cabelle aliquid lucrari minime potuisset, immo si dicta cabella dicto presenti 
anno redderet plus dictorum mille florenorum illud plus dicte curie nostre esse 
deberet, sin autem redderet minus dictorum mille florenorum illud minus per ipsum 
Bartholomeum eidem nostre curie persolveretur et sic videtur ipsum Bartholomeum 
in empcione dicte |15 cabelle posse incurrere dampunm et incommodum sive aliquo 
commodo vel utilitate et per dictam sine lucro quod minime videtur racioni 
consonum. Quapropter maiestati nostre humiliter supplicavit ut sibi de iuris 
remedio providere dignaremur. Nos vero dicta peticione benigne exaudita vobis 
dicimus, comittimus et mandamus quatenus si ita est tali modo provideatis ut ipse 
Bartholomeus causa253 dictorum reddituum empcionis minime sit |20 gravatus 
vendicionem dicte cabelle seu reddituum habere effectum minime permittendo 
ditamque vendicionem revocando cum sit inlicita et non procedens a mentis nostre 
conceptu quemadmodum nos per presentes dictam vendicionem aut 
incabellacionem revocamus et anullamus tanquam inlicite et contra mentis nostri 
conceptum factam remanente dicta cabella pro dicta curia nostra tanquam sine 
vendita fuisset, dando et tribuendo vobis in et circa permissa vices |25 et voces 
nostras cum deppendentibus, emergentibus et connexis procedendo in his omnibus 
per vos exequendis et complendis simpliciter, summarie et de plano. Sola tam facta 
virtute inspecta, quam sic de mente maiestatis nostre procedat contrarium 
nullatenus peragendo aut per aliquem fieri permittendo quanto graciam nostram 
caram habetis iramque et indignacionem nostras cupitis evitare. Datum in nostra 
civitate Cesarauguste die XIIII mensis februarii254 VIe indicionis anno a |30 nativitate 
Domini M°CCCCLXXXVIII°.  

Yo la reyna 
Domina regina mandavit mihi Alfonso  

253 Segue re espunto. 
254 Segue anno espunto. 
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Davila visa per reginale consi- 
lium et per preceptorem maiorem 

(Probatus) 

41 

1487 dicembre 18. Saragozza. 
Isabella, regina di Castiglia, conferma all’aljama di Siracusa tutti i privilegi, beni, 

diritti, concessioni e consuetudini, di cui era stata beneficiata grazie ai 
sovrani precedenti e ad alcuni ufficiali della Camera, come il  governatore 
Juan Cárdenas e il precedente capitano generale d’armi Melchor 
Maldonato.  

[f. 22 v.] 

Aljame iudeorum Siracussarum 
Nos Elisabet et cetera. Ex parte aljame iudeorum fidelium nostrorum civitatis 
nostre fidelissime Siracussarum predicti regni Sicilie fuit coram serenitate nostra 
reverenter expositum quod cum dicta aljama habeat aliquas gracias, privilegia, 
remissiones et confirmaciones sibi datas atque concessas a serenissimis regibus et 
reginis, celebris memorie predecessoribus nostris in dicto regno Sicilie, necnon a 
qui|5busdam viceregibus et gubernatoribus qui pro tempore fuerint in nostra reginali 
camera et signanter a Ioanne de Cardines, gubernatore in dicta nostra reginali 
camera, necnon a Melchione Maldonado, olim in dicta nostra reginali camera 
armorum capitaneo generali, que quidem gracie atque privilegia hucusque in dicta 
aljama fuerunt penitus observata fuit exinde pro parte eiusdem aljame iudeorum 
maiestati nostre humiliter supplicatum ut dictas |10 gratias atque privilegia, bonos, 
usus, consuetudines atque remissiones et confirmaciones per dictos Ioannem de 
Cardines atque Melchionem Maldonato aljame datas atque concessas de nostri 
solita benignitate laudare, approbare et confirmare dignaremur. Nos itaque, 
animadvertentes ad grata et fructuosa servicia per aljamam predictam serenitati 
nostre impensa et que assidue firmiter impendere totis viribus non desunt, tenore 
presentis motu proprio et de |15 nostra certa sciencia, expresse ac bene, consulta 
laudamus, approbamus, ratifficamus et confirmamus prelibatas gracias atque 
privilegia, remissiones atque confimaciones, bonos, usus atque consuetudines 
supradictas eidem aljame datas ut predicitur atque concessas tali modo quod omia 
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supradicta eidem aljame observentur de cetero sic et secundum quod eidem aljame 
hucusque observata fuerunt iuxta eorundem graciarum, privilegiorum et 
remissionum predictorum seriem et tenorem. |20 Mandantes per has easdem 
gubernatori seu rectori, iudicibus magne curie, magistro racionali, magistro secreto, 
capitaneo ceterisque universis et singulis officialibus dicte nostre reginalis camere 
seu eorum locatenentibus presentibus et futuris quatenus dictas gracias, privilegia, 
bonos, usus, consuetudines et remissiones antedictas dicte aljame iudeorum dicte 
civitatis Siracussarum firmiter observent sic et secundum quod prelibate aliame 
hucusque supradicta |25 observata fuerunt ac faciant per quoscumque inviolabiliter 
observari. Et non contra faciant vel veniant neque pro quempiam contra facere vel 
venire permitant racione aliqua sive causa, si penam unciarum mille nostris 
inferendarum erariis et in casu contravencionis cupiunt non subire. In cuius rei 
testimonium presentes fieri iussimus nostro sigillo in dorso munitos. Datum 
Cesarauguste die XVIII mensis decembris VIe indicionis anno a nativitate Domini 
millesimo CCCC°LXXXVII°.255 

Yo la reyna 
Solvat unciam unam  
Iacobus Ferrer 
Et fuit duplicata 

Domina regina mandavit mihi Alfonso de  
Avila visa per preceptorem maiorem et  

per doctorem Andream pro thesaurario et  
pro conservatore generalibus 

(Probatus)

42 

1488 giugno 8. Murcia. 
Isabella, regina di Castiglia, fa opportuna esecutoria della bolla papale di 

Gregorio XI relativa agli ebrei, a cui si proibisce l’acquisto di schiavi 
cristiani, dopo che il dominiciano e vicario generale dell’inquisitore 
Antonio la Grecca di Siracusa aveva presentato il documento pontificio.  

[f. 23 r.] 

Curie 
Elisabet et cetera. Universis et singulis in nostra reginali camera dicti regni Sicilie 
officialibus maioribus et minoribus, presentibus et futuris salutem et dilectionem. 
Fuit noviter maiestati nostre per honestum religiosum ac venerabilem fratrem 
Anthonium la Grecca, fidelissime nostre civitatis Siracussarum ordinis 

255 Segue I espunto. 
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predicatorum, sacre theologie licentiatum ac in nostra |5 reginali camera vicarium 
generalem inquisitoris, exhibita et presentata bulla plumbea sanctissimi et in 
Christo patris et Domini domini nostri Gregorii pape XI omnibus terrarum 
principibus directa qui expresse idem sanctissimus papa persuadet christianis 
principibus ut iudeos subditos eorum servos coram non christianos habere seu 
retinere minime permitterent. Supplicavitque propterea idem devotus noster 
humiliter maiestati nostre |10 ut ipsam bullam in dicta civitate Siracussarum et in 
tota dicta nostra reginali camera observari facere dignaremur. Nos vero, volentes 
piis iustisque summi pontifficis monicionibus adhereri, nostro proprio motu, de 
nostra certa sciencia, deliberate et consulto ac cum nostri sacri consilii matura 
deliberacione volumus, mandamus, statuimus et ordinamus quod iudei, servi nostri 
in dicta reginali camera, servos |15 nec servas deinceps ullo unquam tempore a 
christianis emere audeant sub pena in casu contraveniencionis. Et si quis de hic in 
antea contrarium presumpserit attemptare publicacionis omnium bonorum eorum 
illico dicto casu contravencionis adveniente nostro reginali fisco aplicandorum. 
Mandantes vobis dictis256 in nostra reginali camera gubernatori eiusque 
locumtenenti, iudicibus magne nostre reginalis |20 curie, magistro racionali, 
magistro secreto, conservatori, nostri reginalis fisci patrono ceterisque officialibus 
dicte nostre reginalis camere et vestrum257 cuilibet presentibus et futuris ad nostre 
ire et indignacionis incursum atque dignitatis ac officiorum privacionem et 
admissionem, quatenus nostram provisionem, ordinacionem, statutum, privilegium 
et mandatum ad unguem observetis et observari fa|25ciatis per quoscumque. Et 
contrarium non faciatis nec contra venire permittatis racione aliqua sive causa, si 
iram et indignacionem nostras ut predicitur ac etiam penam florenorum mille cupitis 
evitare. Insuper volumus et mandamus quod omnes littere papales et imperiales ac 
regum privilegiis in favorem officii inquisitoris concesse et concessa suum |30 

debitum sorciantur effectum quibusvis privilegiis, constitucionibus, pragmaticis in 
particulari vel generali infidelibus vel iudeis concessis in contrarium facientibus 
non obstantibus. Datum in civitate nostra Murcie die VIII° mensis iunii VIe 
indicionis anno a nativitate Domini M°CCCCLXXXVIII°. 

Yo la reyna 
Nihil solvat quia pro curia  
Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavit mihi Al- 
fonso Davila visa per Andream  
doctorem et per conservatorem  

generalem pro thesaurario 

(Probatus)

256 Corretto su magnifico in interlinea. 
257 Vestrum in interlinea. 
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43 

1488 giugno 8. Murcia. 
Isabella, regina di Castiglia, ordina al viceré di Sicilia di arbitrare e concludere 

celermente il processo tra Alvaro de Nava e Juan Cárdenas per la 
castellania del castello Marquet di Siracusa.  

[f. 23 v.] 

Ioannis de Cardenas 
Elisabet Dei gracia et cetera. Spectabili viceregi seu in eodem Sicilie regno 
presidenti, consiliario et fideli nostro dilecto salutem. Cum superioribus temporius 
verteretur questio et causa castellanie castri Marquet civitatis nostre Siracussarum 
inter dilectum nostrum Alvarum de Nava |5 veluti partis Ioannis de Nava ex una et 
magnifficum dilectum nostrum Ioannem de Cardenas, gubernatorem camere nostre 
regni predicti, conventum parte ex altera et fuisset in dicta causa processum ad 
productionem quorundam testium et ad certos iuris terminos in sacro nostro consilio 
adeoque processus ipse non fuit nec est conclusus et |10 pro observacione et 
complemento iusticie opus sit ipsam questionem et causam debito fine terminari et 
quia testes, acta et iusticia omnia dicuntur esse in ipso eodem Sicilie regno ubi fuit 
et est ipse Ioannes principalis et de proximo erit dictus gubernator que quidem causa 
secundum formam capitulorum regni predicti Sicilie debet ex|15pediri et determinari 
in eodem regno. Idcirco volentes causam ipsam absque omni supplicacione ad 
finem debitum per dicti confidentes admodum de fide, virtute et sinceritate vestris, 
tenore presentium de certa nostra sciencia, deliberate et consulto eandam 
questionem, processum et causam vobis committendam duximus sicut per presentes 
comitamus et expresse debeamus. |20 Ita quod debeatis vestri ex parte ipsam 
questionem,  processum et causam auditis partibus ipsis iuxta formam iuris et 
capitulorum dicti regni Sicilie adhibito vobiscum uno vel duobus iurisperitis Deum 
timentibus et partibus ipsis non suspectis decidere, determinare et similiter 
diffinire258 ac quod decisum seu decretum et determinatum per vos fuerit debita 
execucione man|25dare non dictum processum. In his universis in quibus invenitur 
imputare et testes examinatos et omnia actitata clausum et sigillatum ad vos 
remittimus per vos complendum, prosequendum, concludendum et ut supra 
determinandum. Dantes et contendentes in premisis omnibus et circa ea cum 
deppendentibus, emergentibus et connexis vos |30 vices et voces nostras ac plenum 
posse in quibus taliter vos geretis ut partibus ipsis apud nostram maestatem non sit 

258 Segue ad q- espunto. 
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locus iuste querelle. Datum in civitati nostra Murcie die VIII° mensis iunii VIe 
indicionis anno a nativitate Domini M°CCCCLXXXVIII°. 

Yo la reyna 
Nihil solvat quia officis  
est  
Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavi mihi Alfonso de 
Avila visa per consilium reginale  

et per conservatorem generalem pro 
thesaurario 

(Probatus) 

44 

1488 marzo 28. Valencia. 
Isabella, regina di Castiglia, concede all’aljama ebraica di Siracusa una casa sita 

nel vicolo dell’Olivella per la costruzione di un ospedale per i giudei 
forestieri, senza alcuna imposizione fiscale. 

[f. 24 r.] 

Aliame iudeorum civitatis Siracussarum 
Nos Elisabet et cetera. Cum aliama fidelium servorum nostrorum iudeorum civitatis 
Siracussarum camere nostre regni259 Sicilie hospicio ubi hospites et exteri iudei 
avene hospitentur indigeat. Advenientibus illic iudeis exteris negociandi causa 
nullum comune receptaculum invenientibus grave ac molestum onus imponitur per 
mendicata ne |5 suffragia et sic cogente necessitate negocia et alia eis necessaria 
relinquere ac deserere eos opportet, ob quod volens aliama predicta hiis obviare ex 
quadam domo sita in vico vulgo dicto de la Aulina que intus districtum iudarie dicte 
civitatis est hospicium facere et construere decrevit et nostre supplicari fecit 
exellencie ut licenciam et facultatem ipsi dare dignaremur ex domo ipsa dictum 
hospicium faciendi |10 et hedifficandi. Quibus supplicacionibus benigne exauditis, 
tenore presentis de nostra certa scientia, deliberate et consulto licenciam et 
facultatem eidem aliame damus, donamus et graciose260 impartimur quod impune 
et absque alicuius pene incursu possit et libere valeat ex dicta domo sita in dicto 
vico de la Aulina intus iudariam prefatam que confrontatur cum domibus de Canin 
Effra cum et Salomonis dayene et |15 cum via publica et est intus districtum et 
confines iudeorum et dicte iudarie facere et construere seu fieri et construi facere 
hospicium comune in quo exteri iudei ad eandem civitatem Siracusarum venientes 
hospitentur et hospitari possint atque valeant et non propriam eorum propriis 

259 Corretto su reginalis. 
260 A fine parola -se in interlinea. 
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expensis prout consuetum est in aliis facere hospiciis taliter quod dicta aliama illam 
ex dicto hospicio habeat et assequatur utilitatem |20 quam habent et assequuntur alii 
hospites dicti regni tam iudei quam christiani et hoc fiat sine preiudicio et damno 
iurium fiscalium atque gabellarum. Quam ob rem gubernatori seu rectori dicte 
camere nostre reginalis et eius locumententi, magistro racionali, capitaneo, iuratis 
et allis quibusvis officialibus et subditis nostris in dicta civitate Siracussarum 
constitutis et constituendis de eadem nostra certa sciencia et ex|25presse dicimus, 
precipimus et iubemus sub ire et indignacionis nostre incursu penaque florenorum 
auri trium milium ut presentem nostram licenciam et facultatem aliame predicte 
teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant inviolabiliter per 
quoscumque. Et non contra faciant racione aliqua sive causa, quanto gracia nostra 
eis cara est iramque et indignacionem nostras ac penam predictam cupiunt non 
subi|30re. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus nostro comuni  
negociorum Sicilie sigillo a tergo munitos. Datum in civitate nostra Valencie die 
XXVIII° mensis marcii sexte indicionis anno a nativitate Domini 
M°CCCCLXXXVIII°. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos quindecim  
Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavit mihi Alfonso  
Davila visa per consilium reginale  

et per preceptorem maiorem  
et per Andrea doctorem pro thesaurario  

et conservatore generalibus 

(Probatus) 

45 

1488 aprile 10. Valencia. 
Isabella, regina di Castiglia, ordina al governatore di Camera reginale di 

proteggere la comunità ebraica di Siracusa, minacciata e ingiuriata dai 
milites e da altri siracusani per ottenere beni e denaro nei giorni festivi. 

[f. 24 v.] 

Aliamarum iudeorum camere reginalis Sicilie 
Elisabet261 et cetera. Magnifico consiliario dilectis et fidelibus nostris gubernatori 
nostre camere reginalis Sicilie et eius locumtenenti presentibus et futuris salutem et 
dilectionem. Clamosa262 supplicacione exellencie nostre facta pro parte Aliamarum 

261 Corretto su Nos Isabel in interlinea. 
262 Segue exposicione espunto. 
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iudeorum istius nostre camere accepimus quod singulis annis aliquibus diebus 
festivis nonnulli milites et alie persone nostre fidelissime |5 civitatis Siracusse et 
aliarum terrarum dicte nostre camere compellunt et constringunt iudeos dictarum 
aliamarum ut eis presentent munera videlicet pecunias et alias res, minando eis, nisi 
ipsa munera dent, et cominantes dampnum aut malum personis eorum inferre eo 
pacto quod per vim et contra eorum voluntatem et metu dictarum minarum 
conguntur dicta munera largiri in magnum preiudicium et iacturam. Propterea fuit 
exellencie nostre humili|10ter supplicatum ut eisdem super predicte extorsionibus, 
molestis et minis nostre auxiliaris provisionibus remedium impartiri et concedere 
dignaremur. Nos vero supplicacioni predicte ut iuste et racioni conformi annuentes 
benigne, volentes dictas aliamas et iudeos qui servi sunt camere nostre et sub nostra 
proteccione respirant a talibus extorsionibus, dampnis et iniuriis preservare. 
Propterea tenore presencium de nostra certa sciencia et |15 consulto dicimus et 
mandamus vobis et cuilibet vestrum ad incursum nostre indignacionis et ire ne a 
cetero paciamini ut dicti milites et alie persone peteant nec exigant pecunias nec 
munera aliqua a iudeis predictis aut aliquibus eorum nec eos territent aut minentur 
ymo eciam eodem tenore precipimus et iubemus dicte aliamis et cuique earum ne 
pecunias et munera aliqua dictis militibus et aliis263 personis dent. Abdican|20tes 
potestatem et inhibentes ad penam unciarum centum nostro fisco applicandam 
contravencionis in casu et per vos exequutandam militibus et personis ipsis munera 
ipsa petendi neque ea de causa dictos iudeos et aliamas molestandi et iniuriandi. 
Nec contrarium faciatis fierique permittatis quanto preter ire et indignacionis 
incursum penam predictam cupitis non264 incurrere. Datum in regali palacio 
civitatis |25 Valencie die X° mensis aprilis VIe indicionis anno a nativitate Domini 
M°CCCCLXXXVIII°. 

Yo la reyna 
Salvat tarenos tres  
Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavit mihi Alfonso  
Davila visa per consilium reginale  
et per preceptorem maiorem et per 

conservatorem generalem pro 
thesaurario 

(Probatus) 

263 Segue precipimus et iubemus epunto. 
264 Segue subire espunto. 
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46 

1484 marzo 20. Tarazona. 
Isabella, regina di Castiglia, ordina a Gabriel Sánchez, maestro secreto della 

Camera, di dare 30 onze al frate dominicano Antonio La Greca come 
elemosina. 

[ff. 24 v./25 r.] 

Fratris Anthonii la Greca 
Elisabet et cetera. Magnifico et dilecto consiliario et magistro secreto camere nostre 
reginalis regni Sicilie Gabrieli Sanchez aut alteri cuicumque dictum officium 
tenenti seu regenti salutem et dilectionem. Dicimus et mandamus vobis presencium 
tenore ac scienter et consulto ut de quibusvis pecunis camere nostre ad manus 
vestras quomodolibet proventis aut proventuris |5 detis realiterque solvatis et de 
facto dilecto devoto nostro fratri Anthonio la Greca |f. 25 r. ordinis predicatorum 
uncias triginta bone monete rectique ac iusta ponderis, quas sibi in elemosina ob 
Dei reverenciam dari volumus. In solutione vero quam de dicte unciis triginta 
facietis, recuperabitis ab eo apocam de soluto et presentes tempore vestri raciocinii 
producendas. Nos enim per has easdem mandamus nostris racionalibus curie nostre 
et alii |5 cuicumque a vobis computum et racionem audituro, ut veniente tempore 
vestri raciocinii vobis ponente in datis seu exitu dictas triginta uncias racione 
predicta, solutas et restituente apocham de soluto et presentes illas in vestris 
recipiant computis et admittant, dubio et difficultate cessantibus quibuscumque. Et 
non contra faciant racione aliqua sive causa. Datum Tarassone die XX° marcii IIe 
indicionis anno a nativitate Domini M°CCCC° |10 LXXXIII°.265 

Yo la reyna 
Nihil quia pro elemosina  
Casafranca 

Domina regina mandavit mihi  
Petro Camannas visa per  

doctorem Andream de Lillo 
conservatorem generalem 

(Probatus) 

265 Nel testo M°CCCC°LXXXVIII°. La correzione è stata fatta in base alla discrepanza con Antonio 
RUMEU DE ARMAS, Itinerario de los Reyes Católicos: 1474-1516, Madrid, Consejo Superior de 
Investigaciones Científicas, 1974, p. 122. 
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47 

1488 giugno 6. Murcia. 
Isabella, regina di Castiglia, ordina al governatore della Camera reginale di 

applicare i Capitoli del Regno, secondo cui non sarebbe stata più 
ammissibile la vendita degli uffici pubblici, che dovevano essere assegnati 
solo sulla base dell’idoneità del candidato, avendo saputo che aveva 
ignorato i suoi ordini al riguardo e da dieci anni aveva continuato a 
venderle gli incarichi, incluso quelli del capitanato, giudicato di magna 
curia e acatapanato. 

 [f. 25 r.-v.] 

Curie 
Nos Elisabet et cetera. Magnifico et dilecto consiliario nostro in nostra reginali 
camera regni Sicilie, gubernatori et iudicibus nostre magne reginalis curie, fidelibus 
nostris dilectis salutem. Meminimus alias ex sciencia nostre mentis prohibuisse 
quod vos magnifficum gubernatorem nostrum |5 minime ignorare arbitramur266 ne 
scilicet officia ipsius camere nostre et presertim fidelissime civitatis Siracusarum 
venderemur aut precio aliquo cuiusque contenderemur sed illa ydoneys, legalibus 
et sufficientibus personis confferri deberent ad hoc ut estemus tocius nostre 
reginalis camere predicte iuste administraretur. Nunc vero ad aures maiestatis 
nostre267 |10 pervenit quemadmodum infra quinquennium vel decennium 
retrolapsum omnia quasi officia ipsius camere scilicet iudicatus magne curie, 
capitanii et acathapanorum et alia contra voluntatis nostre propositum vendita seu 
precio concessa fuerunt ut ex tenore cum setam memorialis maiestatis nostre et in 
nostro sacro consilio noviter exhibui et presentem |15 clarius ostendivit et 
demonstravit. Qua propter volentes nos tam pro cultu iusticie quam pro bono 
regimine dicte nostre camere268 tam269 pestiffero morbo condecenti medella 
succurrere providimus et ita harum serie de certa nostra sciencia deliberate et 
consulto vobis comittimus et mandamus expresse quanto debeatis super dicto 
memoriali quod vobis presentibus |f. 25 v. interclusum et manu dilecti consiliarii 
nostri secretarii Alfonsi de Avila signatum trasmictimus et270 eciam extra dictum 
memoriale debitas informaciones de veritate dictorum temporum citra capere ex 
quibus si inveneritis predicta vera esse voccatis et auditis quorum interest vel 

266 Corretto su arbitraremur. 
267 Segue per modum espunto. 
268 Segue quam espunto. 
269 In interlinea. 
270 Segue extra espunto. 
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intererit illico debeatis ponere in sequestro seu cambio alicuius ydonei271 campsoris 
omnes peccunias seu quascumque alias res que ab272 illis qui dicta officia vel 
aliquod eorum precio seu solucione aliqua habuerunt ex acta sicut circa premissa 
volumus et mandamus quod exsequamini et compleatis totum illud et quidquid ex 
forma capitulorum dicti regni et inter annuis inveneritis faciendum tam contra 
ementes quam contra vendentes dicta officia exercentes maxime penas contra 
officiales vendentes dicta officia ex forma ipsorum capitulorum introductas et ad 
hoc ut veritas ipsa posset omnino inveniri et abusus predictus totaliter aboleri et 
annullari volumus et mandamus quod illi qui emerunt dicta officia si dixerunt 
veritatem cum iuramento nullam penam paciantur, sed sint eo in casu omnino 
immunes, tuti et securi, alias contra eosdem exerceantur pene in dictis capitulis 
contente que cognitio dumtaxat non possit extendi ultra dictum tempus quinquennii 
vel decennii retrolapsi. Cauti a contrario si iram et indignacionem nostram ac penam 
duorum milium florenorum cupitis evitare. Datum in civitate nostra Murcie die VI 
mensis iunii VIe indicionis anno a nativitate Domini M°CCCCLXXXVIII. 

Yo la reyna 
Domina regina mandavit mihi  
Alfonso de Avila visa per  
Andream doctorem et per conservatorem  
generalem pro theasurario 

(Probatus) 

Nihil solvat quia 
pro curia  
Iacobus Ferrer 

48 

1488 aprile 10. Valencia. 
Isabella, regina di Castiglia, ordina al governatore della Camera reginale di 

soddisfare le richieste di Guglielmo Riga e Tomás Diamant, i quali, essendo 
stati costretti dal luogotenente del governatore Masi Girifalco stesso a 
proseguire nell’esercizio dell’ufficio di giudici di Magna Curia oltre i due 
anni stabiliti ed essendo poi stati rimossi per mandato regio per lasciare il 
ruolo a Bartolomeo de Grandi e Nicola Canarella, richiedono il salario per 
il tempo ulteriore in cui hanno svolto il mandato. 

271 -s espunto. 
272 Segue a- espunto. 
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[f. 26 r.-v.] 

Guillermi de Riga et aliorum 
Elisabet et cetera. Magnifico gubernatori in nostra reginali camera consiliario 
dilecto salutem et dilectionem. Noviter fuit pro parte fidelium et dilectorum 
nostrorum Guillermi de Riga et Masi de Diamanti, legum doctorum, maiestati 
nostre reverenter exponitum quod, existentibus ipsis iudicibus magne nostre 
reginalis curie per provissiones a273 maiestati nostra eis concessas |5 de dicto 
iudicatus officio per annis duobus tantum et elapsis dictis duobus annis, scientes 
ipsi quod per maiestatem nostram fuerat de dicto officio promissum in personam 
fidelis et dilecti nostri Bartholomei de Grande, legum doctoris, voluerunt ab 
exercicio et administracione dicti officii desistere et dare locum mandatis et 
provissionibus nostris et quod Masius de Girifalco, locumtenens in dicta nostra 
reginali camera, videns hoc eis |10 mandavit quod pro nostri servicio deberent 
dictum iudicatus officium in dicta nostra reginali camera continuare, cui Masio de 
Girifalco fuit per eos Guillermum de Riga et Masium de Diamanti responsum quod 
ex quo tempus dicti iudicatus officii in personas eorum erat elapsum et per 
maiestatem nostram erat provisum impersonam alterius nullo modo volebant se 
plus in exercicio dicti officii274 |15 interponere qui Masius Girifalcus tunc mandavit 
eisdem Guillermo de Riga et Masio de Diamanti cum pena eos requirendo quod pro 
maiestatis nostre servicio exercicium et administarcionem dicti officii deberent 
continuare, qui ultimo loco coacti per eundem locumtenentem responderunt 
dicentes ei et si ipsi vaccarent in exercicio dicti officii quod volebant fore eis 
satisfactum275 de salario, iuribus |20 et introhitibus dicti officii pro rata temporis pro 
qua ipsi in eodem dicti officii exercicio et regimine vaccarent. Et ita protestati 
fuerunt qui locumtenens respondit eis quod debuissent vaccare in exercicio dicti 
officii quod ipse eis satisfieret de salario et iuribus officii predicti et ipsi predicti 
Guillermus de Riga et Masius de Diamante continuarent sub serie verborum dicti 
locumtenentis in et circa |25 exercicium dicti offici per certum tempus, qui Masius 
Girifalci exinde venentibus aliis nostris provisionibus in personam Nicolai 
Canarella mandavit ut predicti Guillermus de Riga et Masius de Diamante 
desisterent ab exercicio dicti officii et de dicto officio possint in possessionem dicto 
Nicolao Canarella et Bartholomeo de Grandi, qui Guillermus de Riga et Masius de 
Diamanti pecierunt ut ipsi Masius de Giri|30falco satisfieret eis iuxta provisionem 
de illo tempore quo servierant et vaccaverant in exercicio dicti offici qui 
locumtenens unquam voluit eis satisfacere nec providere. Supplicarunt propterea 
maiestatem nostram ut eis de iuris remedio providere dignaremur mandando super 

273 A in interlinea. 
274 Segue deberent espunto. 
275 Corretto su satisfacere. 
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bonis ipsius Masi de Girifalco eis satisfieri ex quo contra provisiones nostras eis 
mandavit ut in exercicio dicti |f. 26 v. offici vaccarent. Nos vero peticionem eorum 
benigne exaudita vobis dicimus, comictimus et mandamus ut auditis partibus 
quorum interest circa predicta iusticiam ministretis et tali modo provideatis ut 
nemini parcium sit locus iuste querelle. Procedendo in hiis omnibus per vos 
exequendis et complendis sumarie, simpliciter et |5 de plano sine strepitu et figura 
iudicii sola tam facti veritate inspecta quam in et circa premissa cum 
deppendentibus, emergentibus et connexis vobis damus et tribuimus vices et voces 
nostras. Cauti diligenter a contrario quanto graciam nostram caram habetis iramque 
et indignaciones nostras ac penam unciarum centum pro quolibet contra faciente 
cupitis evitare, cum ita de mente maiestatis nostre |10 procedat. Datum in civitate 
Valencie die decima mensis aprilis VIe indicionis anno a nativitate Domini 
millesimo CCCCLXXXVIII. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos duos  
Ferrer pro tachatore 

Domina regina mandavit michi  
Alfonso de Avila visa per  
consilium reginale et per  
preceptorem maiorem et  

conservatorem generalem pro thesaurario 

(Probatus) 

49 

1488 marzo 9. Valencia. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Giovanni Cuntu capitano di Vizzini per 

l’ottavo anno indizionale (1489-1490), con salario, diritti e privilegi a esso 
connessi. 

[ff. 26 v./27 r.] 

Ioannis de Cunto 
Nos Elisabet et cetera. Confidentes admodum de fide, suficiencia et animi276 
probitate vestri dilecti nostri Ioannis de Cunto, de quibus relatu nonnullorum 
familiarium et benemeritorum nostrorum pro vobis apud nostram maiestatem 
humiliter intercedencium bonam habuimus informacionem, presencium tenore 
expresse et de certa sciencia ac |5 consulto officium capitanei terre nostre Bizini 

276 Corretto su anni in interlinea. 
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camere nostre reginalis pro anno VIIIe indicionis proxime venturo vobis eidem 
Ioanni de Cunto concedimus, comictimus et fiducialiter comendamus, cum 
universis et singulis iuribus, lucris, obvencionibus, emolumentis, preminenciis, 
perrogativis, honoribus et oneribus. Ita quod vos dictus Ioannes et nemo alius 
adveniente tempore opportuno anni predicti |10 VIIIe indicionis sitis capitaneus dicte 
terre Vizini ipsumque officium habeatis, teneatis, regatis et exerceatis fideliter, 
legaliter atque bene. Verum antequam vos inmisceratis regimini et exercicio dicti 
officii teneamini prestare debitum iuramentum per alios preteritos capitaneos dicte 
terre Vezini |f. 27 r. soliti fuit prestari in posse illius ad quem spectet de bene et 
legaliter in illo vos habendo atque alia faciendo ad que teneamini et sitis astrictus. 
Mandantes magnifico in nostra reginali camera gubernatori, iudicibus magne curie, 
magistro racionali, magistro secreto, conservatori, fisci patrono ac omnibus et 
singulis officialibus et privatis personis dicte |5 terre nostre Vizini presentibus et 
futuris constitutis et constituendis dictorumque officialium locumtenentibus ut vos 
dictum Ioannem de Cunto et neminem alium pro nostro capitaneo dicte terre Vezini 
toto dicto anno VIIIe indicionis teneant277 vos quod adveniente tempore opportuno 
impossessionem dicti officii ponant et inmittant possitumque et inmissum 
manuteneant et defendant. Necnon qui ad quos spectet de lucris et aliis |10 iuribus 
supradictis integre vobis respondeant sive responderi faciant. Cauti diligenter a 
contrario quavis racione vel eciam causa quanto graciam nostram caram habent 
iramque et indignacionem nostras ac penam unciarum quingentarum auri cupitis 
evitare. Quibusvis edictis seu regni capitulis disponentibus quod ante tempus 
asuetum non fiat concesso de dicta capitania aut similibus officiis in regno Sicilie 
|15 signanter in nostra reginali camera quorum effectum de plenitudine nostre regie 
potestatis quia in presenciarum uti volumus hac vice tollimus et suspendimus in 
nichilo obsistentibus cum sic de voluntate et proposito mentis nostre procedat. In 
quorum testimonium presentes fieri iussimus nostro sigillo et manus subscriptione 
a tergo munitos. Datum in civitate Valencie die nona mensis marcii VIe indicionis 
anno a nativitate |20 Domini M°CCCCLXXXVIII°. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos septem grana decem  

Ferrer pro tachatore 

277 Teneant in interlinea.  

Domina regina mandavit michi  
Alfonso Davila visa per con- 

silium reginale et per  
preceptorem maiorem et con- 

servatorem generalem pro thesaurario 

(Probatus) 
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50 

1488 maggio 13. Murcia. 
Isabella, regina di Castiglia, rimette i crimini di Ruggero de Bellomo di Siracusa, 

dato che era stato perdonato dall’accusa, che lo aveva fatto condannare 
all’esilio per aver rubato un biremi di Giovanni Costanzo alias Barbaneto, 
guidata da degli ufficiali siracusani che  trasportavano alcuni uomini 
catturati in modo piratesco. 

[f. 27 r.-v.] 

Rogerii de Bellomo 
Nos Elisabet et cetera, magnifico et dilectis nostris in dicta nostra reginali camera 
gubernatori, iudicibus magne nostre curie, magistro racionali, magistro secreto, 
conservatori, nostri reginalis fisci patrono salutem et dilectionem. Noviter fuit 
maiestati nostre reverenter exponitum quod cum superioribus annis Ro|5gerius de 
Bellomo, civis dicte nostre fidelissime civitatis Siracusarum existens, |f. 27 v. quadam 
bireme armata in portu dicte civitatis Siracusarum, guidata ab officialibus dicte 
civitatis Siracusarum, in qua detinebantur nonnulli homines per vim capti piratico 
modo, patronizata per Ioannem de Costancio alias Barbaneti cum aliquibus eius 
complicibus et sequacibus. Ascendens super eadem bireme per vim unacum diecis 
|5 eius sociis seu complicibus, cepit eandem biremem. Iccirco278 eodem patrono 
cuius criminis pretextu ipse Rogerius de Bellomo fuit accusatus et exinde banno 
suppositus post modum vero perseverante eo in banno predicto fuit contra eum 
processum per magnam reginalem curiam ad foriudicacionis sentenciam et re sic 
stante dictus accusator, volens vestigia et precepta omnipotentis Dei se|10qui, 
eundem Rogerium perperavit et penitus perdonavit ad eo quod nulla parti acusatrici 
remanet cause iuste querelle. Fuit propterea maiestati nostre eius ex parte humiliter 
supplicatum ut de nostra solita clemencia ab eodem crimine per interesse curie 
nostre debito parcere et remitere279 dignaremur. Qua supplicacione audita eaque 
clementer admissa si ita est ut exponitur280 |15 videlicet quod ipse Rogerius fuit a 
dicta parte remissus et penitus perdonatus et quod nullu partis remanet interesse, 
eundem Rogerium de Bellomo parcimus, indulgemus, relexamus et penitus 
perdonamus. Ita quod vigore huiusmodi acusacionis et banni ac foriudicacionis 
sentencie ullo unquam tempore molestetur aut molestari281 possit in iudicio nec 

278 Corretto su idcirco in interlinea. 
279 Corretto su reverenter in interlinea. 
280 Ex- in interlinea. 
281 Aut molest- ripetuto ed espunto. 
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extra cassantes et penitus abolentes |20 quasvis de dicto delicto acusaciones282 contra 
eumdem Rogerium prepositas necnon et sentencias bani ac foriudicaciones et ad 
maioris gracie cumulum eundem Rogerium restituimus ad pristinos honorem et 
famam et ad eius pristinum statum ac si dicta acusacio et omnia inde sequimenta et 
preposita minime preposita et facta fuissent. Et si quia forte bona per erarium 
nostrum eiusdem Rogerii capta fuissent |25 volumus integre sibi restitui. Mandantes 
propterea vobis et unicuique vestrum ut eidem Rogerio presentem nostram 
provisionem, remissionem et graciam modo iam dicto observetis et observari 
faciatis per quos deceat, pro quanto gracia nostra vobis cara est iramque et 
indignacionem283 nostras ac penam unciarum centum nostro applicandarum erario 
cupitis non subire. In cuius rei testimonium |30 presentes fieri iussimus nostre manus 
subscripcione et Sicilie sigillo in dorso munitos. Datum in civitate Murcie die 
tricesima mensis maii VI indicionis anno a nativitate Domini millesimo 
CCCCLXXXVIII°. 

Yo la  reyna
Solvat unciam unam  
Ferrer pro tachatore 

Domina regina mandavit mihi  
Alfonso Davila visa per con- 

silium reginale et per pre- 
ceptorem maiorem et per conservatorem  

generalem et pro thesaurario 

(Probatus) 

51 

1488 maggio 9. Murcia. 
Isabella, regina di Castiglia, rimette i crimini del siracusano Giovanni Nicola di 

Sciacca, accusato ed esiliato per l’uccisione involontaria di Geronimo della 
Cava, grazie alperdono dei fratelli della vittima. 

[f. 28 r.-v.] 

Ioannis Nicolai 
Nos Elisabet et cetera. Noviter ex parte vestri Ioannis Nicolai de Xacca, civis nostre 
fidelissime civitatis Siracusarum, fuit maiestati nostre reverenter exponitum quod 
cum superioribus annis vos prefatus Ioannes Nicolaus de Xacca fuissetis inculpatus, 
accusatus et reus effectus per Petrum de la Cava et eius uxore de nece casualiter 

282 -nis espunto. 
283 -s espunto.  
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patrata in personam Gero|5nimi la Cava eorum filii, cuius accusacionis pretextu vos 
dictus Ioannes Nicolaus acusatus fueritis banno suppositus et in contumancia banni 
perseverantis inde fuerit contra vos processum per magnam nostram reginalem 
curiam ad sentenciam forijudicacionis et re sic stante per eosdem acusatores necnon 
et per Toctim284 et Paulam la Cava fratrem et sororem eiusdem interfecti fueritis 
remissus de eadem nece ut ut vestri ex eidem285 |10 parte exponitum et affirmatum 
fuit coram maiestate nostra. Et propterea fuit maiestati nostre humiliter supplicatum 
ut de nostra solita clemencia ab eodem crimine quatenus tangitur nostre curie 
interesse vobis eidem Ioanni Nicolao parcere, indulgere et remictere dignaremur. 
Qua supplicacione benigne exaudita ac clementer admissa, si ita est prout exponitur 
quod vos prefatus Ioannes Nicolaus |15 de Xacca fueritis per partes ipsas 
accusatrices et quarum interesse tangebatur de eadem nece remissus et sic 
tantummodo remanet interesse nostre curie. Tenore presencium et de certa nostra 
sciencia deliberate et consulto vos prefatum Ioannem Nicolaum quatenus nostre 
curie tangitur interesse ab eodem crimine et nece predictis absolvimus, remictimus 
et cunctis temporibus penitus et in totum relexamus. Ita quod sitis |20 vos prefatus 
Ioannes Nicolaus generaliter remissus et relexatus de omnibus et quibusvis 
actionibus et questionibus tam criminalibus quam civilibus et peticionibus nostri 
reginalis fisci at qu isitis pretextu nece acusacionis banni et sentencie 
foriiudicacionis predictorum. Ita quod ullo unquam tempore per officiales nostros 
possitis modo aliquo in premissis et circa premissa molestari, detineri, arestari |25 

nec in iudicio nec extra trahi ymmo sitis unacum omnibus bonis vestris presentibus 
et futuris libere remissis ut predicitur restituentes vos ad pristinum honorem, statum 
et famam ac si unquam de eodem crimine essetis inculpatus. Quo circa magnifico 
in nostra reginali camera gubernatori, iudicibus magne nostre reginalis curie, 
magistro racionali, magistro secreto, conservatori nostri generalis, |30 fisci patrono 
et omnibus et singulis aliis officialibus maioribus et minoribus dicimus, precepimus 
et mandamus ac iubemus sub ire et indignacionis nostre incursu penamque 
unciarum centum ad oppositum attemptante irremissibiliter exigendarum et nostro 
inferendarum erario, quatinus premissis vestris existen|f. 28 v.tibus utique presentem 
absolucionem, remissionem, indultum et relaxacionem nostram huiusmodi ac 
omnia et singula in ea contenta vobis dicto Ioanni Nicolao de Xacca teneant firmiter 
et observent tenerique et observari faciant inviolabiliter, per quoscumque necnon 
omnes processus, bannum, foriudicaciones, sentenciam et omnia alia |5 si que 
fuerunt contra vos factos et facta, racione premissa solaque presencium ostensione 
cancellent, lineant et deleant sive deleri et cancellari faciant ac lineatis et cancellatis 
habeant, sicut nos eosdem huiusmodi serie delemus, cancellamus et pro delictis et 
cancellatis et pro delictis et cancellatis eciamque nullis haberi volumus et nullius 

284 Corretto su totum. 
285 Eidem in interlinea. 
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esse efficacie seu valoris decernimus. Secus igitur non |10 agant nec secus agere 
permictant, quanto gratiam nostram caram habent iramque et indignaciones nostras 
ac penam predictam cupiunt non subire. In cuius rei testimonium presentes fieri 
iussimus nostre manus subscriptione et Sicilie sigillo in dorso munitos. Datum in 
civitate Murice die nono mensis maii VIe indicionis anno a nativitate Domini 
M°CCCCLXXXVIII°. 

Yo la reyna 
Solvat uncias duas  
Ferrer pro tachatore 

Domina regina mandavit michi  
Alfonso de Avila visa per con- 

silium reginale et per precep- 
torem maiorem et pro conservatore et pro  

thesaurario 

(Probatus)
52 

1488 aprile 10. Valencia. 
Isabella, regina di Castiglia, ordina al governatore della Camera reginale di 

prendere le dovute informazioni per risolvere le difficoltà dei mercanti 
siracusani, che attraverso il portavoce Govanni Aragono, hanno dichiarato 
di aver ricevuto dalla città di Siracusa una somma inferiore a quella 
pattuita e concessa dai sovrani in precedenza per i danni subiti a causa 
delle incursioni piratesche. 

[ff. 28 v./29 r.] 

Ioannis Aragono 
Elisabet et cetera. Magnifico gubernatori in nostra reginali camera in dicto nostro 
Sicilie regno, consiliario dilecto nostro, salutem et dilectionem. Pro parte dilecti 
nostri Ioannis de Aragono, civis fidelissime civitatis nostre Siracusarum predicti 
Sicilie regni fuit286 serenitati287 nostre288 humilter expositum quod, ob multa damna 
atque |5 mala que aliqui pirati piratico modo fecerunt temporibus retroactis nonnullis 
mercatoribus dicte fidelissime civitatis nostre Siracusarum in eorum grave 
damnum, preiudicium et interesse dicti mercatores, sencientes se nimium gravati, 
damnificati et depredatis a dicti piratis aliqui ex dictis mercatoribus, ut dictus 
exponens asserit, eligerunt dictum exponentem ut ad maiestatem nostram se 

286 Fuit in interlinea. 
287 Corretto su serenitate. 
288 Corretto su nostri in interlinea. 
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contuleret pro remedio |10 opportuno iusticie adipiscendo quo apparente coram 
maiestate nostra nobis humiliter ex |f. 29 r. parte dictorum mercatorum supplicavit ut 
eis de iusticia et auxilio opportuno provideremus, qui exponens a serenissimo 
consorte289 nostro290 rege et maiestate nostra nonnullas super premissa obtinuit 
provisiones ad penitus et favorem dictorum mercatorum qui dederunt dicto 
exponenti ut facetur pro expensis aliquam peccuniarum quanti|5tatem non 
sufficientem per debitis expensis, tam de adventu venire ad curiam nostram 
reginalem291 et morandum eadem quam ad reddendum ad prelibatam civitatem 
Siracusarum qui exponens292 pro obtinendis et expediendis dictis provisionibus ac 
redeundo fuit opus accipere cambium in eius damnum et interesse ea propter 
humiliter maiestati nostre suppicavit eius indempnitati provi|10dere dignaremur. 
Qua supplicacione veluti iusta et racioni consona exaudita, vobis dicimus, 
comictimus et expresse mandamus quatenus visis presentibus habita legitima 
informacione de dictis mercatoribus, qui eundem exponentem ad supradicta 
expedienda miserunt ad maistatem nostram, cogere et compellere habeatis 
supramemoratos mercatores et quemlibet eorum |15 ut solvant omnes et iustas 
expressas factas per eumdem exponentem in expedicione dictarum provisionum ac 
eciam eius salarium et laborem et pro adventu suo ad curiam nostram super 
premissa et in mora et reditu eiusdem exponentis ad dictam civitatem Siracusarum, 
qui solvere habent pro rata et qualitate eorum mercium et taliter providere debeatis 
quod  dictus exponens |20 sic integre solutus et satisfactus de predictis expensis et 
ulterius pro hac re ad maiestatem nostram recurrere non habeant. Cauti diligenter 
contrarium facere, quanto graciam nostram caram habetis iramque et 
indignacionem nostras ac penam unciarum centum cupitis evitare, nullo alio a 
maiestate nostra expectato mandato quam hec est firma293 voluntas |25 maiestatis 
nostre.294 Nos enim295 in et circa premissa cum suis deppendentibus, emergentibus 
et connexis vobis damus et conferimus vices et voces nostras procedendo in hiis 
omnibus per vos exequendis sumarie, simpliciter et de plano sola tam facti veritate 
inspectis quibusvis calupnis, subterfugiis, cavillacionibus frivolis et allegacionibus 
dictorum mercatorum non obstantibus. |30 Datum in civitate296 Valencie die decimo 
mensis aprilis VIe indicionis a nativitate Domini M° CCCCLXXXVIII. 

Yo la reyna 
Solvat tarenum unum  

289 Corretto su conseiero in interlinea. 
290 In interlinea. 
291 Nel testo reginales. 
292 -tis espunto. 
293 Segue et espunto. 
294 Segue qui espunto. 
295 Nos enim in interlinea. 
296 Segue Murcie die espunto. 
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Ferrer pro tachatore 

Domina regina mandavit michi  
Alfonso Davila visa per consi- 

lium reginale et per preceptorem  
 maiorem et per conservatorem 

generalem et  
pro thesaurario 

(Probatus) 

53 

1488 aprile 10. Valencia. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Giovanni Pipi capitano di San Filippo per 

l’ottavo anno indizionale (1489-1490), con salario, diritti e privilegi a esso 
connessi. 

[f. 29 v.] 

Ioannis Pipi 
Nos Elisabet et cetera. Confidentes admodum de fide, sufficiencia et animi 
probitate vestri dilecti nostri Ioannis Pipi, de quibus relatu nonnullorum familiarium 
et benemeritorum nostrorum pro vobis apud nostram maiestatem humiliter 
intercedencium bonam habuimus informacionem. Tenore presencium expresse et 
de certa sciencia ac consulto |5 officium capitanie terre nostre Sancti Philippi pro 
anno VIIIe indicionis proxime decurso vobis eidem Ioanni concedimus, comictimus 
et fiducialiter comendamus, cum universis et singulis iuribus, lucris, obvencionibus, 
preheminenciis, perrogativis, emolumentis, honoribus quoque oneribus. Ita quod 
vos dictus Ioannes Pipi et nemo alius sitis capitaneus dicte terre Sancti Philippi 
ipumque officium |10 habeatis, teneatis, regatis et exerceatis fideliter, legaliter atque 
bene verum antequam vos inmisceatis regimini et exercicio dicti officii teneamini 
prestare debitum iuramentum per alios preteritos capitaneos297 prestari solitum298 
imposse illius ad quem spectet de bene et legaliter in illo vos habendo adque alia 
faciendo ad que iuxta morem et alias sitis astrictus. Mandantes propterea 
guberna|15tori reginali camera seu eius locumtenenti, iudicibus magne reginalis 
curie, magistro secreto, magistro racionali et conservatori, advocato reginalis fisci 
ceterisque demum universis et singulis officialibus et subditis nostris in dicta nostra 
reginali camera constitutis et constituendis precipue in dicta terra Sancti Philippi 

297 Segue soliti sunt espunto. 
298 In interlinea. 
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dictorumque officialium locumtenentibus ut vos dictum Ioannem Pipi |20 et 
neminem alium pro nostro capitaneo dicte terre Sancti Philippi habeant, teneant, 
reputent atque tractent vosque adveniente tempore oportuno anni predicti VIIIe 
indicionis, in possessionem dicti officii ponant et inmictant positumque et inmissum 
manuteneant et defendat necnon ii ad quos spectet de lucris et aliis iuribus 
supradictis integre vobis respondeant sive responderi faciant. |25 Cauti diligenter a 
contrario quavis racione vel eciam causa, quanto graciam nostram caram habent 
iramque et indignacionem nostras ac penam unciarum centum cupiunt evitare. Cum 
ita de mente nostra procedat quibusvis edicti seu regni capitulis disponentibus quod 
ante tempus assuetum non fiat concessio de dicta capitania aut similibus officiis in 
Sicilia signanter in nostra reginali |30 camera quorum effectum de plenitudine nostre 
regie potestatis qua in presenciarum uti volumus hac vice tollimus et suspendimus 
in nichilo obsistentibus. In cuius rei testimonium presentes feiri iussimus nostre 
manus subscripcioni et sigillo nostro in dorso munitos. Datum in civitate nostra 
Valencie die decimo mensis aprilis VIe indicionis anno a nativitate Domini 
M°CCCC° XXXVIII°. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos septem grana decem  
Ferrer pro tachatore 

Domina regina mandavit michi  
Alfonso de Avila visa per reginale 

consilium et per preceptorem maiorem 
et per conservatorem generalem pro 

theasurario 

[Probatus] 

54 

1488 marzo 10. Valencia. 
Isabella, regina di Castiglia, ordina al governatore della Camera reginale di 

provvedere affinché il luogo dove si trova la caldara di Siracusa rimanga 
in possesso di Giovanna Selavggio e dei suoi eredi, così come era 
appartenuta ai suoi predecessori, impedendo la costruzione nel medesimo 
luogo di un’altra caldara che ne minacci gli interessi. 

[f. 30 r.] 

Ioanne de Salvasio 
Elisabet et cetera. Magnifico et dilecto gubernatori nostro in nostra reginali camera 
regni Sicilie seu dictum officium regenti salutem et dilectionem. Fuit nuper pro 
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parte dilecte299 et fidelis nostre300 Ioanne de Salvasio, civis nostre fidelissime 
civitatis Siracusarum, maiestati nostre humiliter supplicatum quod cum tam ipsa 
quam nonnulli antecessores |5 sui tenuerunt et possiderunt quemdam locum cum 
quadam caldara,301 ubi solent omnes masellarii et alii ministri depillare porcos et 
alibi exercicium  predictum fieri non possunt, nisi in dicto loco. De quoquidem loco 
a tanto tempore et per tantum tempus cuius memoria hominum in contrarium non 
existit possessionem quietam et pacificam tenuerunt et possidentur, prout ipsa de 
presenti tenet et possidet. |10 Et quia aliqui preteritis temporibus temptarunt in dicto 
iam loco aliam caldariam ponere in grave preiudicium et damnum ipsius Ioanne et 
successorum suorum, quequidem Ioanna taliter se deffenderet curavit iusticia 
mediante quod in sua pascifica possessione remansit et de presenti remanet 
dubitatque,302 ne forte per aliquos in futurum in dicta sua possessione perturbari seu 
molestari temp|15tetur iniuste propterea de opportuno remedio providere 
dignaremur. Qua supplicacione veluti iusta et racioni consona admissa expresse 
scienter et consulto vobis et cuilibet vestrum dicimus et precipiendo mandamus 
quatenus si res ita se habet ipsam Ioannam et successores suos in dicta sua 
possessione manuteneatis et deffendatis, manuteneri et deffendi |20 faciatis iusticia 
mediante caveatisque a contrario pro quanto gracia nostra cara est penamque 
unciarum ducentarum cupitis evitare. Datum in nostra civitate Valencie die decimo 
mensis marcii VIe indicionis anno a nativitate Domini M°CCCCLXXXVIII°. 

Yo la reyna 
Solvat tarenum unum  
Ferrer pro tachatore 

Domina regina mandavit michi Al- 
fonso Davila visa per consilium  

reginale et per preceptorem  
maiorem et conservatorem generalem pro 

thesaurario 

 (Probatus) 

55 

1488 giugno 8. Murcia. 
Isabella, regina di Castiglia, rimette i crimini di Iacobo Grasso e Giacomo 

Pedilepore, dal momento che a detta del loro rappresentante Giovanni 
Anitto erano stati ingiustamente processati dall’allora capitano generale 

299 -i espunto. 
300 -is espunto. 
301 Corretto su saldara in interlinea. 
302 Corretto su dubitque. 
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d’armi Melchor Maldonado, perché anelava l’ufficio di governatore di Juan 
Cárdenas e ciò sarebbe provato da alcune lettere private. 

[ff. 30 v./31 r.] 

Iaymi Pedilebru et Iacobi Grassu 
Nos Elisabet et cetera. Spactabili magnificis nostre reginalis camere regni Sicilie 
gubernatori eiusque locumetenti, iudicibus nostre magne reginalis curie, magistro 
racionali, magistro secreto, advocato reginalis fisci ac omnibus et singulis 
officialibus nostris in dicta nostra reginali camera maioribus et mino|5ribus, 
presentibus et futuris salutem et dilectionem. Cum temporibus retrolapsis per 
Melchiorem Maldonado, tanquam capitaneum generalem303 armorum dicte nostre 
camere, fuerit iniunctum et mandatum magnificis Iaymo Piedelebru et Iacobo 
Grassu, quod sub pena fidelitatis et cum fideiussione trium milium florenorum pro 
quolibet eorum, ut deberent se presentare |10 coram maiestati nostra pro servicio 
satis necessario maiestatis nostre, prout in dicta iniunctione et mandato lacius est 
videre et apparet et exinde fuit per maiestatem nostram provissum et mandatum 
quod304 in premissis omnibus supersedente et noviter fuit per dilectum nostrum 
Iohannem de Anicto pro parte dictorum Iaymi Pedilebru et Iacobi Grassu maiestati 
nostre reverenter exponitum quod dictum |15 mandatum fuit eis per dictum 
Melchionem factum causa certarum litterarum privatarum per eos directarum 
spectabili Iohanni de Cardines, nostro gubernatori, in quibus asserabatur dictum 
Melchionem male se habuisse in confectione processus contra dictum 
gubernatorem propterea aliqua faciebat anelando dictum gubernationis officium, 
prout in dictis litteris lacius |20 est videre et quod dictum mandatum fuit et est305 
iniustum et eis306 iniuste factum contra discentibus dicti regni capitulis fuitque 
propterea per dictum Iohannem de Anicto eorum ex parte maiestati nostre humiliter 
supplicatum quod dictis Iaymo Pedilebro et Iacobo Grassu de oportuno iuris 
remedio providere dignaremur. Nos vero dicta eius petitione clementer admissa, 
tamquam iusta de nostra |25 certa sciencia et cum deliberatione nostri sacri reginalis 
consilii habitis pro nullis tamquam  iniustis factis dictis mandato et iniunctionem 
predictos Iaymum Pedilebru et Iacobum Grassu a dictis mandato et iniunctione 
absolvimus et liberamus necnon et a quamcumque pena seu penis in quibus forte 
incurrerunt et incurrere potuissent causa dictis iniunctionis et mandati qua re |30